ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

REQUERIMENTO N2l~2019

AUTOR: Deputado Chiá

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,
sejam consignados nos anais desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSOS ao
município de Barra de Santa Rosa pela celebração dos seus 60 (sessenta) anos
de emancipação política.

JUSTIFICATIVA

Uma propriedade pertencente a José dos Santos de Oliveira, situada à
margem direita do Rio Curimataú, por volta do ano de 1880, deu origem ao
atual município de Barra de Santa Rosa, nome que lhe foi atribuído com origem
na palavra "barra" que significa o resultado do encontro dos Rios Santa Rosa e
Poleiros. O povoado, propriamente dito, teve início em 1888. O local era ponto
de encontro de comerciantes e homens de negócios que tanto vinham do
Sertão, como do Brejo e chamando a atenção de muitas regiões. Logo, muitas
famílias foram fixando suas moradias no local.

A cidade de Barra de Santa Rosa é a 3ª cidade mais populosa do
Curimataú, atrás somente de Cuité e Picuí. Sua emancipação política se deu em
8 de maio de 1959.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 09 de Maio de 2019.

~:.d Ji~!sil~
Dep. Estadual - Legislatura 2019-2023

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br